

Số: /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai tại Trường Cao đẳng Bình Phước

### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai, phổ biến những nội dung của văn bản quy phạm pháp luật mới về thực hiện công tác phòng chống thiên tai đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường;
- Nâng cao ý thức về phòng, chống thiên tai; tự giác, tự lực, chủ động phòng, tránh thiên tai cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường;
- Phối hợp chặt chẽ với Ban, ngành, đoàn thể tại địa phương đảm bảo an toàn khi có thiên tai, sự cố xảy ra;
- Chủ động phối hợp, khắc phục hậu quả, sự cố, đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai.

#### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị và cá nhân thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của các cấp về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn Thành phố, tỉnh.
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.
- Cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường theo dõi chặt chẽ diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các hướng dẫn, thông báo của ngành, chính quyền, cơ quan chức năng tại địa phương.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản đã triển khai thực hiện: Luật Phòng chống thiên tai năm 2013; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật Phòng, chống thiên tai.
- Chấp hành nghiêm các mệnh lệnh, hướng dẫn, cảnh báo của chính quyền, cơ quan chức năng trong suốt thời gian trước, trong và sau khi thiên tai xảy ra; đồng thời tự giác tham gia cùng chính quyền địa phương trong công tác phòng chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chủ động, phối hợp kịp thời tổ chức thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và cứu nạn thời nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Lòng ghép tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường.

- Có kế hoạch thường xuyên rà soát, đánh giá cơ sở vật chất, thảm cây xanh, hệ thống cống - rãnh thoát nước . . . đặc biệt trước mùa mưa bão hằng năm.

### **III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Giao BCH Quân sự Trường:**

- Phối hợp tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung hoạt động tại đơn vị. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

- Cập nhật thường xuyên thông tin, báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng tại đơn vị báo cáo cấp trên.

- Tham gia các đợt tập huấn về công tác tổ chức chủ động ứng phó tại đơn vị với các loại hình thiên tai.

#### **2. Các đơn vị:**

- Phòng Hành chính - Tổ chức: Khảo sát, đánh giá thường xuyên về cơ sở vật chất, thảm cây xanh, hệ thống cống - rãnh thoát nước, máng xối . . . và có đề nghị lãnh đạo Trường khắc phục hoặc phối hợp cơ quan, đơn vị có thẩm quyền khắc phục những tồn tại, đặc biệt trước mùa mưa bão hằng năm.

- Công Đoàn trường, Đoàn Thanh niên, Hội Chữ thập đỏ và Phòng Đào tạo: Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho học sinh, sinh viên về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

- Các khoa, phòng: Thực hiện phối hợp tăng cường phổ biến pháp luật về phòng, chống thiên tai, lồng ghép trong các chương trình, nội dung hoạt động tại đơn vị. Tuyên truyền, thông tin, cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, về phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại, phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra.

- Cán bộ, viên chức, người lao động và người học tại Trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống thiên tai năm 2024 của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ
- TĐKT tỉnh;
- Khối TĐ số 6;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Các tổ chức đoàn thể thuộc Trường;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Bích Liên**